ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA ZDRAVOTNÍHO A EKOLOGICKÉHO INŽENÝRSTVÍ

EXPERIMENTÁLNÍ HODNOCENÍ VÝTLAČNÝCH

SYSTÉMŮ ČERPADEL

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. EVA ŠTROBLOVÁ

Vedoucí diplomové práce: Ing. FILIP HORKÝ, Ph.D.

Leden 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 6.1.2019 ……………………………

Bc. Eva Štroblová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala panu Ing. Filipovi Horkému, Ph.D. za jeho trpělivost,

připomínky a cenné rady a za odborné vedení, bez kterého by tato diplomová práce nemohla

vzniknout.

Anotace:

Daná diplomová práce se zabývá experimentálním vyhodnocením výtlačného systému

čerpadel. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části je

podrobně rozebrána problematika výtlačného systému a jeho částí – potrubí a čerpadlo. Dále je

zde popsaná hydraulika výtlačného systému a jeho prvků, určení pracovního bodu čerpadla a

okrajově je zmíněn hydraulický ráz. V praktické části následuje popis fyzikálního modelu, na

kterém proběhlo měření. Jde o paralelně zapojená čerpadla se samostatnými sacími potrubími

a společným výtlačným potrubím. Podrobně je zde také rozepsáno složení jednotlivých

komponentů modelu a měřicí techniky, která byla na fyzikálním modelu použita. V další části

následuje popis vlastního hydraulického měření a jeho výsledků. Pomocí modelu byly

vyhodnoceny součinitelé místních ztrát energie pro různé způsoby spojení výtlačných potrubí

dvou paralelně zapojených čerpadel. Z vyhodnocených výsledků součinitelů místních ztrát byla

provedena analýza investičních nákladů, provozních nákladů a návratnosti investic.

Klíčová slova

výtlačný systém, čerpadlo, místní ztráty, měření

Annotation:

The aim of this thesis is an experimental assessment of a pump displacement system.

The thesis is divided into two main parts: the theoretical part and the practical part. The first

one contains a description of the pump displacement system and its parts – piping and pump.

There is also a description of hydraulics of the pump displacement system and its parts, the

determination of the working point of the pump and a simplified description of the hydraulic

impact is added at the end of the theoretical part. The practical part contains a physical model

on which the measurements were made. The model is a parallel connected pump with separate

suction pipes and common displacement pipes. In the next chapter there is a description of the

individual components of the model and the measuring technique used on the physical model.

In the last part the hydraulics measurements and its results are presented. Thanks to the model

it was able to determine a local loss coefficient for different types of connections in

displacement pipes system. The assessed results of the local loss coefficients were used in

analysis of a capital expenditure, operating costs and a return on investment.
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1. Úvod

Výtlačný systém slouží pro dopravu kapaliny nebo směsí a je využívaný v různých

oblastech jako je zásobování obyvatel vodou, závlahové systémy v zemědělství, v energetice,

chemickém průmyslu a dalších. [3]

Velký význam má čerpací technika ve vodárenství a balneotechnice. Ve vodárenství se

využívá výtlačných systémů k dopravě pitné vody od zdroje přímo ke spotřebišti nebo do

úpraven vod a vodojemů. Čerpací stanice se také využívají přímo na úpravně vody.

V balneotechnice jsou čerpadla hlavní složkou celého systému a slouží k výměně vody

v bazénu a její správné recirkulaci. Celý výtlačný systém pak slouží ke správné úpravě vody

v bazénu. Ve větších bazénových centrech se vždy nachází několik čerpadel pro jednotlivé

recirkulační okruhy úpravy vody, které kromě hlavního bazénu čerpají vodu například do

bazénových atrakcí. [3, 14]

Při návrhu výtlačného systému je třeba vzít v úvahu nejenom technické řešení, ale i

ekonomickou stránku (investiční a provozní náklady) a společenské zájmy a jejich důsledky.

Celkový návrh by tedy měl zajistit plynulý a bezpečný provoz při co nejmenších nákladech na

provoz čerpadel. [9]

Experimentální vyhodnocení slouží k co nejefektivnějšímu návrhu systému. Provozní

parametry čerpadla jsou nezbytné k návrhu a jejich následnému provozu s co největší účinností

a měly by být navrženy na základě podrobného výpočtu celého výtlačného systému.

Experimentální hodnocení slouží jednak k ověření správnosti návrhu systému a zároveň

k dílčímu upřesnění jednotlivých součinitelů. Na základě experimentálních dat byly v minulosti

odvozeny vztahy pro výpočet proudění v potrubí např. součinitel místních ztrát  a dalších

parametrů, které vstupují do návrhu.

Zapojení dvou a více paralelních čerpadel se v praxi zpravidla řeší co nejednoduší

cestou, bez ohledu na vznikající místní ztráty. Z tohoto důvodu nedochází k provozu výtlačných

systémů s co největší možnou účinností.
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1.1. Cíle práce

Tato diplomová práce se zabývá experimentálním hodnocením výtlačných systémů

čerpadel. Jedním z cílů práce je literární rešerše dané problematiky. Tato rešerše slouží

k následnému pochopení praktické části práce. Cílem rešerše je popis výtlačných systémů a

jejich prvků, hydrauliky výtlačných systémů a experimentálního hodnocení. Tato část práce

přibližuje problematiku hydrauliky výtlačných systémů se zaměřením na místní ztráty, dále pak

experimentální hodnocení s podrobnějším popisem měření hydraulických veličin. Hlavním

cílem práce bylo posouzení čtyř druhů tvarovek pro spojení výtlačných potrubí dvou paralelně

zapojených čerpadel. Posouzení tvarovek probíhalo na fyzikálním modelu pomocí

experimentálního měření tlaků před a za jednotlivými tvarovkami. U každé tvarovky bylo cílem

získat součinitele místních ztrát jednak pro stejné průtoky obou čerpadel a pak pro různé

průtoky jednotlivých čerpadel. Výsledným cílem bylo pak zhodnocení investičních nákladů,

ročních provozních nákladů a celkové návratnosti pro jednotlivé tvarovky. Cíle práce lze

shrnout v následujících bodech:

 Rešerše literatury dané problematiky

 Experimentální měření tlaků na fyzikálním modelu

 Vyhodnocení součinitelů místních ztrát pro stejné průtoky obou čerpadel

 Vyhodnocení součinitelů místních ztrát pro různé průtoky jednotlivých čerpadel

 Zhodnocení investičních nákladů, ročních provozních nákladů a návratnosti

jednotlivých čerpadel
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A. TEORETICKÁ ČÁST

2. Výtlačný systém

Pod pojmem výtlačný systém se rozumí systém, který se skládá z čerpadel, potrubí,

armatur, nádrží a protirázové ochrany. Účelem tohoto systému je přepravit kapalinu z jedné

nádrže do nádrže druhé. [9]

Obrázek 2.1 – Zjednodušené schéma výtlačného systému [9]

2.1. Základní pojmy

Čerpadlo/čerpací jednotka – zařízení, které slouží k dopravě vody čerpáním

Čerpací soustava – skupina čerpacích jednotek, která pracuje ve společném

hydraulickém systému

Strojovna – místnost nebo prostor, ve kterém jsou čerpací jednotky

Nejvyšší provozní hladina – maximální hladina v mokré jímce, která dosahuje pod

úroveň bezpečnostního přepadu

Nejnižší provozní hladina – minimální hladiny v mokré jímce, která zajišťuje

bezpečný provoz čerpadla

Negativní sání – umístění čerpací jednotky, pokud je sání čerpadla nad provozní

hladinou

Protirázová ochrana – ochrana celého hydraulického systému, pokud dojde k náhlé

změně průtoku a vzniku buď podtlaku nebo přetlaku (např. při přerušení provozu

čerpadla)

[2]
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2.2. Prvky výtlačného systému

Pro hospodárný, bezpečný a ekologicky nezávadný provoz čerpadla a zároveň i celého

systému je třeba, aby na sebe byly všechny prvky systému dobře navázány. [5]

Výběr optimálních prvků systému ovlivňují požadavky provozovatele na parametry

zařízení jako je průtok nebo tlak. Aby mohlo být správně provedeno hydraulické řešení, musíme

dobře znát parametry a vlastnosti jednotlivých prvků. Základními prvky jsou nádrže


[…]


průměr potrubí zvětšili, narostou nám nejen investiční náklady ale také náklady provozní.

Například pokud bychom srovnávali provozní náklady pro potrubí PVC 315x12 mm odpovídá

rozdíl mezi nejhorší (B) a nejlepší (C) variantou 2 726 Kč za rok. Bohužel zde nelze srovnat

nejlepší a nejhorší variantu pro investiční náklady, jelikož se nevyrábí tvarovka PVC T-kus 45°

ve větší velikosti než 63 mm.
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7. Závěr

Tématem diplomové práce bylo experimentální hodnocení výtlačných systémů

čerpadel. Práce se podrobněji zaměřuje na problematiku spojení dvou výtlačných potrubí

paralelně zapojených čerpadel z pohledu místních ztrát energie. Práce je rozdělena na dvě

hlavní části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zpracována literární rešerše dané problematiky. V této rešerši je

popsán výtlačný systém, jeho prvky – potrubí a čerpadlo. Dále je zde popsána hydraulika

výtlačných systémů, která se podrobněji zaměřuje na místní ztráty energie v potrubí. Poslední

část rešerše je věnována experimentálnímu hodnocení se zaměřením na modelování trubních

systémů a měření hydraulických veličin.

V praktické části práce je řešena problematika spojení dvou výtlačných potrubí

paralelně zapojených čerpadel. Konkrétně jsou pomocí fyzikálního modelu hodnoceny tlakové

ztráty, které vznikají při spojení dvou potrubí o stejném vnitřním profilu, kdy tyto potrubí

přecházejí do jednoho většího profilu potrubí. Pro měření byly sestaveny a použity čtyři druhy

tvarovek, které jsou složeny z dostupných komponentů na trhu. Typově jde o spojení potrubí

pomocí T-kusu 90° nebo T-kusu 45° s redukcí na větší profil buďto před anebo za příslušným

T-kusem. V praktické části je popsáno složení fyzikálního modelu, použitá měřící technika a

postup jednotlivých měření.

Každá tvarovka byla proměřována jednak pro stejné průtoky v obou větvích, které se

postupně po stejných krocích snižovaly. Dále byla každá tvarovka měřena pro variabilní

průtoky, kdy jedno z čerpadel čerpalo konstantní průtok a u druhého se průtok postupně

snižoval. Na každé tvarovce bylo proměřeno cca 29 stavů, celkově tak bylo provedeno 115

měření. Z naměřených tlakových ztrát pak byly po odečtení teoretických ztrát třením

vypočítány ztráty místní a z nich součinitele místních ztrát pro každou větev jednotlivých

tvarovek, celkově se tedy jedná o 230 hodnot. U stejných průtoků v obou větvích jednotlivých

tvarovek byly součinitele místních ztrát zprůměrovány a následně porovnány. Z výsledných

hodnot je patrné, že nejmenší součinitel místních ztrát má tvarovka, u které k redukci na větší

profil potrubí dochází ještě před napojením na T-kus 45° - varianta C ( = 0,78). Naopak

nejméně vhodná z pohledu součinitele místní ztrát je tvarovka s T-kusem 90° a redukcí na větší

profil potrubí až za touto tvarovkou – varianta B ( = 2,23). Obecně tedy lze říci, že je vhodnější

T-kus 45° než T-kus 90° a je vhodnější potrubí redukovat ještě před spojením do T-kusu.

V případě variabilních průtoků v jednotlivých větvích tvarovek nelze výsledné součinitele

místních ztrát průměrovat. Celkový závěr je však obdobný jako u stejných průtoků. Nejmenší
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součinitel místních ztrát má tvarovka ve variantě C ( = 0,19) a největší součinitel má tvarovka

ve variantě B ( = 6,02). Kromě samotného porovnání jednotlivých tvarovek, jsou součinitele

místních ztrát důležité především pro podrobný výpočet hydrauliky potrubí výtlačných systémů

a následně pro optimální návrh čerpacích jednotek.

Na závěr byly zpracovány investiční náklady, roční provozní náklady a návratnost

jednotlivých tvarovek pro měření se stejnými průtoky. Teoretický příklad vycházel z průměrů

potrubí, které jsou použity na fyzikálním modelu. Nejnižší investiční náklady jsou pro tvarovku

varianty B a nejvyšší pro variantu C. V případě ročních provozních nákladů dopadla nejhůře

varianta B a nejlépe varianta C. Co se týče návratnosti investice, tak nejlépe dopadla varianta

D s návratností 1,4 roku a druhá byla varianta C s návratností 1,7 roku.

Z celkového vyhodnocení všech posuzovaných variant jako nejlepší vychází varianta C,

která má nejnižší místní ztráty a v důsledku toho nejméně navyšuje provozní náklady

výtlačného systému. Návratnost investice na instalaci této varianty oproti nejlevnější variantě

je do dvou let provozu. Bohužel v této variantě tvarovky je použit T-kus 45°, který se vyrábí

v PVC pouze do průměru 63 mm.

Správný návrh technického řešení výtlačného systému by měl vždy vycházet

z optimalizace investičních a provozních nákladů. Návrh by tedy vždy měl zohlednit celkovou

předpokládanou dobu provozu a životnost systému. Při návrhu výtlačného systému je nutné

nejprve navrhnout potrubí systému s ohledem na energetické ztráty, které budou vznikat při

proudění kapaliny potrubím, a teprve pak navrhnout optimální čerpadlo (případně čerpadla).

Výsledky diplomové práce ukazují, že pro optimální návrh potrubí je vhodné věnovat pozornost

mj. také způsobu spojení výtlačných potrubí paralelně zapojených čerpadel. Vyhodnocené

součinitelé místních ztrát v této diplomové práci jsou tak důležitým podkladem pro podrobný

výpočet potrubí výtlačného systému a následně pro návrh čerpadel s co největší možnou

účinností.
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9. Přílohy

Graf 9.1 – Charakteristika čerpadla Winner 300