I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální hodnocení výtlačných systémů čerpadel
Jméno autora: Bc. Eva Štroblová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Filip Horký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější, a to jednak z hlediska vypracování literární rešerše, ale také z hlediska experimentálního měření, zpracování a vyhodnocení naměřených dat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V souladu se zadáním se diplomová práce zabývá problematikou výtlačných systémů čerpadel. V teoretické části je zpracována literární rešerše, praktická část se věnuje experimentálnímu hodnocení tlakových ztrát vznikajících při různém spojení dvou výtlačných potrubí paralelně zapojených čerpadel. Z naměřených hodnot byly vyhodnoceny součinitelé místních ztrát a jednotlivé způsoby zapojení porovnány z hlediska investičních a provozních nákladů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Při vypracování diplomové práce postupovala studentka samostatně, k vypracování práce přistupovala velice zodpovědně a pravidelně využívala možnosti odborných konzultací, při nichž docházelo ke konstruktivním diskuzím.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
K odborné úrovni práce nemám zásadnějších výhrad. V práci bych ale uvítal podrobnější rozbor obdobné problematiky řešené v zahraničí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykové a grafické stránce je práce na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka cituje 43 literárních zdrojů. Citace jsou provedeny správným způsobem. V práci bohužel postrádám podrobnější rešerši zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky diplomové práce jsou velice cenné pro použití v praxi, kdy na jejich základě mohou být navrhovány takové způsoby spojení výtlačných potrubí, které povedou minimalizaci hydraulických ztrát v potrubí. Pomocí podrobného výpočtu těchto ztrát tak bude možné docílit návrhu úsporných čerpadel s optimálním návrhem celého výtlačného systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že studentka se správně vypořádala se zadáním diplomové práce, prokázala jednak teoretické znalosti problematiky, ale především schopnost samostatné práce a technického myšlení. Diplomová práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska obsahuje všechny náležitosti a splňuje zadání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2019

Podpis: